
 

 

Nutarimas netenka galios 2011-04-10: 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 389, 2011-03-30, Žin., 2011, Nr. 42-1969 (2011-04-09), i. k. 1111100NUTA00000389 
Dėl "Globalios Lietuvos" – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų 
programos patvirtinimo 
 

Suvestinė redakcija nuo 2010-01-01 iki 2011-04-09 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2008, Nr. 130-4977, i. k. 1081100NUTA00001116 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL TARPINSTITUCINĖS BENDRADARBIAVIMO SU UŽSIENIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖMIS 2008–2012 METŲ PROGRAMOS PATVIRTINIMO 

 

2008 m. spalio 29 d. Nr. 1116 

Vilnius 

 

Įgyvendindama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006–2008 metų programos 

įgyvendinimo priemonių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. spalio 17 d. 

nutarimu Nr. 1020 (Žin., 2006, Nr. 112-4273; 2007, Nr. 63-2415), 2 lentelės „Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2006–2008 metų programos įsipareigojimų įgyvendinimo 

priemonės“ 868 punktą ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. liepos 23 d. nutarimą 

Nr. 783 „Dėl Ilgalaikės valstybės santykių su užsienio lietuviais 2008–2020 metų strategijos 

patvirtinimo ir Ilgalaikės valstybės santykių su užsienio lietuviais 2008–2020 metų strategijos 

koordinavimo ir priežiūros komisijos sudarymo“ (Žin., 2008, Nr. 91-3633), Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Patvirtinti Tarpinstitucinę bendradarbiavimo su užsienio lietuvių bendruomenėmis 

2008–2012 metų programą (pridedama). 

2. Pavesti Užsienio reikalų ministerijai prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

koordinuoti šiuo nutarimu patvirtintos programos įgyvendinimą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1745, 2009-12-09, Žin., 2009, Nr. 157-7100 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001745 

 

3. Pasiūlyti savivaldybėms dalyvauti įgyvendinant šiuo nutarimu patvirtintą programą.  

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS KIRKILAS 

 

 

 

VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS REGIMANTAS ČIUPAILA 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CF126144200
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.F6E4184B6064
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B177F284D0AB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.105A467E2FD3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3042D6340FFC
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.931AE4287961


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2008 m. spalio 29 d. nutarimu Nr. 1116 

 

TARPINSTITUCINĖ BENDRADARBIAVIMO SU UŽSIENIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖMIS 2008–2012 METŲ PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Tarpinstitucinės bendradarbiavimo su užsienio lietuvių bendruomenėmis 2008–2012 

metų programos (toliau vadinama – ši programa) paskirtis – padėti užsienio lietuviams išsaugoti 

tautinį tapatumą, ryšius su Lietuva, kultūrą, gimtąją kalbą, sudaryti sąlygas pasirengti integruotis į 

Lietuvos gyvenimą tiems, kurie ketina ateityje grįžti į Lietuvą. 

 

II. PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

2. Šios programos tikslas – užtikrinti efektyvų Lietuvos Respublikos institucijų ir užsienio 

lietuvių bendruomenių bendradarbiavimą siekiant išsaugoti užsienio lietuvių tautinį tapatumą ir 

kurti teigiamą Lietuvos įvaizdį užsienyje.  

3. Šios programos uždaviniai:  

3.1. užtikrinti užsienio lietuvių bendruomenių ryšius su Lietuva; 

3.2. skatinti užsienio lietuvių bendruomenes išsaugoti tautinį tapatumą – užtikrinti lietuviškos 

kultūros sklaidą; 

3.3. plėtoti lituanistinį švietimą; 

3.4. skatinti užsienio lietuvių bendruomenes aktyviai kurti teigiamą Lietuvos įvaizdį 

užsienyje. 

 

III. SIEKIAMI REZULTATAI (VERTINIMO KRITERIJAI) 

 

4. Šios programos įgyvendinimo rezultatai: 

4.1. bus parengta studija apie užsienio lietuvių bendruomenes; 

4.2. drauge su užsienio lietuvių bendruomenėmis bus sukurta ir įgyvendinama užsienio 

lietuvių integracijai į Lietuvos socioekonominę aplinką skirta programa, specializuota pagal 

užsienio lietuvių gyvenamuosius regionus;  

4.3. kasmet bus įgyvendinta ne mažiau kaip 250 bendrų Lietuvos Respublikos institucijų ir 

užsienio lietuvių projektų;  

4.4. kasmet bus atlikti ne mažiau kaip 3 tyrimai, skirti užsienio lietuvių bendruomenių 

padėčiai analizuoti;  

4.5. kasmet ne mažiau kaip 100 užsienio lietuvių bendruomenių, švietimo įstaigų, bibliotekų, 

liaudies kūrybos ir meninės saviraiškos kolektyvų bus aprūpinta etninės kultūros priemonėmis, 

metodine, mokomąja literatūra ir mokymo priemonėmis;  

4.6. kasmet ne mažiau kaip 100 užsienio lietuvių bendruomenių vadovų dalyvaus jiems 

organizuojamuose kvalifikacijos tobulinimo renginiuose;  

4.7. kasmet ne mažiau kaip 100 užsienio lietuvių pasinaudos galimybe studijuoti lietuvių 

kalbą ir etnokultūrą pagal nuotolinio mokymo programą; 

4.8. kasmet ne mažiau kaip 120 Lietuvos mokytojų, dėstytojų, kultūros ir meno darbuotojų 

bus išsiųsta dirbti į užsienio lietuvių švietimo įstaigas ir užsienio lietuvių bendruomenes;  

4.9. kasmet bus parengta virtualioje erdvėje veikianti lietuvių kalbos ir etnokultūros mokymo 

(-si) programa; 

4.10. kasmet užsienyje bus organizuota ne mažiau kaip 50 renginių, skirtų teigiamam 

Lietuvos įvaizdžiui kurti. 

 



2 

 

 

IV. PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS IR ATSKAITOMYBĖ 

 

5. Atsakingos už šios programos įgyvendinimo priemonių vykdymą valstybės institucijos, 

nurodytos priede, kasmet iki vasario 1 d. teikia Užsienio reikalų ministerijai informaciją apie šių 

priemonių vykdymą. Užsienio reikalų ministerija kasmet iki kovo 1 d. teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei šios programos įgyvendinimo ataskaitą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1745, 2009-12-09, Žin., 2009, Nr. 157-7100 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001745 

 

V. PROGRAMOS FINANSAVIMAS 

 

6. Preliminarus lėšų poreikis šiai programai įgyvendinti nurodytas priede. Užsienio reikalų 

ministerija, atsižvelgdama į šios programos įgyvendinimo 2008–2012 metais rezultatus, 2012 metų 

II ketvirtį pateiks Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlymus dėl kitų metų programos 

įgyvendinimo. 
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1745, 2009-12-09, Žin., 2009, Nr. 157-7100 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001745 

 

_________________ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.931AE4287961
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.931AE4287961


 

 

Tarpinstitucinės bendradarbiavimo su užsienio lietuvių 

bendruomenėmis 2008–2012 metų programos 

priedas 

 

TARPINSTITUCINĖS BENDRADARBIAVIMO SU UŽSIENIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖMIS 2008–2012 METŲ PROGRAMOS 

ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS 

 

Uždavinio 

pavadinimas 
Priemonės pavadinimas 

Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. litų 

Atsakingi vykdytojai 2008 

metais 

2009 

metais 

2010 

metais 

2011 

metais 

2012 

metai

s 

iš viso 

1. Užtikrinti 

užsienio 

lietuvių 

bendruomenių 

ryšius su 

Lietuva 

1.1. Parengti studiją apie užsienio 

lietuvius, atlikti tyrimus, skirtus 

užsienio lietuvių padėčiai analizuoti 

15 100 100 100 100 415 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija  

1.2. Organizuoti tarptautinius renginius, 

skirtus valstybės ir jos išeivijos 

santykiams analizuoti  

15 100 100 100 100 415 Užsienio reikalų ministerija 

1.3. Rengti Lietuvos Respublikos 

kompetentingų pareigūnų vizitus į 

užsienio valstybes, siekiant stiprinti 

ryšius su užsienio lietuvių 

bendruomenėmis, informuoti jas apie 

atliekamas konsulines funkcijas ir 

prireikus pagal galimybes jas atlikti 

20 200 200 200 200 820 Užsienio reikalų ministerija 

1.4. Organizuoti įvairius konkursus 

(fotografijų, rašinių, piešinių ir 

panašiai), skirtus užsienio lietuvių 

bendruomenėms pristatyti Lietuvoje 

10 80 80 80 80 330 Užsienio reikalų ministerija 

1.5. Aprūpinti užsienio lietuvių 

bendruomenes Lietuvos periodine 

spauda 

– 150 100 100 100 450 Užsienio reikalų ministerija 

        



2 

 

 

Uždavinio 

pavadinimas 
Priemonės pavadinimas 

Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. litų 

Atsakingi vykdytojai 2008 

metais 

2009 

metais 

2010 

metais 

2011 

metais 

2012 

metai

s 

iš viso 

 1.6. Organizuoti specialių televizijos ir 

radijo laidų, dokumetinių filmų, 

straipsnių ir spaudinių apie Lietuvą 

rengimą užsienio lietuvių 

bendruomenėms ir Lietuvai apie 

užsienio lietuvių bendruomenes 

50 500 250 250 250 1300 Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija, Švietimo ir 

mokslo ministerija 

 Iš viso pagal 1.1–1.6 punktus  110 1130 830 830 830 3730  

2. Skatinti 

užsienio 

lietuvių 

bendruomenes 

išsaugoti tautinį 

tapatumą –

užtikrinti 

lietuviškos 

kultūros sklaidą 

2.1. Surengti užsienio lietuvių 

bendruomenių, užsienio lietuvių 

bendrojo lavinimo lituanistinių mokyklų 

ir kitų ugdymo įstaigų projektų atrankos 

konkursą  

– 1780 1680 1680 1680 6820 Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija, Kūno 

kultūros ir sporto departamentas 

prie Vidaus reikalų ministerijos 

(toliau vadinama – Kūno 

kultūros ir sporto 

departamentas) 

2.2. Bendradarbiaujant su užsienio 

lietuvių bendruomenėmis, parengti ir 

platinti etninės kultūros priemones, 

padedančias išlaikyti tradicijas ir 

papročius, pasirengti kalendorinėms 

šventėms 

10 200 100 100 100 510 Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija 

2.3. Organizuoti užsienio lietuviams 

etninės kultūros seminarus ir kitų formų 

mokymą 

115 150 160 160 160 745 Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija, Jaunimo 

reikalų departamentas prie 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos 

2.4. Plėsti užsienio lietuviams skirtos 

elektroninės informacijos lietuvių kalba 

įvairovę 

10 200 100 100 100 510 Švietimo ir mokslo ministerija, 

Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija 



3 

 

 

Uždavinio 

pavadinimas 
Priemonės pavadinimas 

Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. litų 

Atsakingi vykdytojai 2008 

metais 

2009 

metais 

2010 

metais 

2011 

metais 

2012 

metai

s 

iš viso 

2.5. Plėtoti tarptautinius mainus su 

užsienio valstybių bibliotekomis 

– 200 100 100 100 500 Kultūros ministerija, Tautinių 

mažumų ir išeivijos 

departamentas 

2.6. Aprūpinti užsienio lietuvių 

bendruomenes tautiniais drabužiais, 

muzikos instrumentais 

20 300 200 200 200 920 Užsienio reikalų ministerija 

2.7. Organizuoti užsienio lietuvių 

bendruomenėse dirbantiems kultūros ir 

sporto darbuotojams kvalifikacijos 

tobulinimo renginius Lietuvoje ir (arba) 

užsienio valstybėse 

70 100 100 100 100 470 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija, 

Kūno kultūros ir sporto 

departamentas 

2.8. Organizuoti lietuvių bendruomenių 

kultūros dienas ar pavienius renginius 

Lietuvoje 

15 243 150 150 150 708 Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija, 

savivaldybės 

2.9. Rengti užsienio lietuvių vaikų ir 

jaunimo stovyklas Lietuvoje ir užsienio 

valstybėse 

– 200 100 100 100 500 Užsienio reikalų ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Švietimo ir mokslo 

ministerija 

2.10. Organizuoti lietuvių švietimo ir 

kultūros informacijos centrų steigimą 

– 500 500 500 500 2000 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija, 

Kultūros ministerija 

 Iš viso pagal 2.1–2.10 punktus 240 3873 3190 3190 3190 13683  

3. Plėtoti 

lituanistinį 

švietimą 

3.1. Organizuoti jau veikiančių 

nuotolinio lietuvių kalbos ir 

etnokultūros mokymo programų 

tobulinimą ir naujų kūrimą 

20 150 150 150 150 620  Švietimo ir mokslo ministerija, 

Užsienio reikalų ministerija 

3.2. Konkurso būdu skatinti užsienio 

lietuvių studijas Lietuvoje 

– 210 150 150 150 660 Švietimo ir mokslo ministerija, 

Užsienio reikalų ministerija,  



4 

 

 

Uždavinio 

pavadinimas 
Priemonės pavadinimas 

Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. litų 

Atsakingi vykdytojai 2008 

metais 

2009 

metais 

2010 

metais 

2011 

metais 

2012 

metai

s 

iš viso 

3.3. Parengti lietuvių kalbos programas, 

metodinę medžiagą, lietuvių kalbos 

mokymo priemonių komplektus 

užsienio lietuvių švietimo įstaigų 

mokiniams, organizuoti programų ir 

priemonių rengimą ir leidybą 

20 140 100 100 100 460 Švietimo ir mokslo ministerija,  

3.4. Organizuoti lietuvių kalbos 

olimpiadas užsienio lietuvių švietimo 

įstaigų mokiniams 

– 30 30 30 30 120 Švietimo ir mokslo ministerija,  

3.5. Organizuoti kvalifikacijos 

tobulinimo seminarus ir kursus užsienio 

lietuvių švietimo įstaigų mokytojams 

– 150 150 150 150 600 Švietimo ir mokslo ministerija, 

Užsienio reikalų ministerija 

3.6. Siųsti Lietuvos mokytojus, 

dėstytojus, kultūros ir meno darbuotojus 

į užsienio valstybes dirbti užsienio 

lietuvių švietimo, kultūros įstaigose, 

aukštųjų mokyklų lituanistikos ar 

baltistikos centruose ir lietuvių 

bendruomenėse 

– 3500 4000 4500 4500 16500 Švietimo ir mokslo ministerija, 

Užsienio reikalų ministerija 

3.7. Surengti užsienio lietuvių švietimo 

įstaigų projektų atrankos konkursą 

– 1200 1400 1500 1600 5700 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija 

3.8. Organizuoti pasaulio lietuvių 

mokslinius ir kūrybinius seminarus ir 

kursus 

50 100 100 100 100 450 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija 

3.9. Aprūpinti užsienio lietuvių švietimo 

įstaigas, bibliotekas metodine, 

mokomąja literatūra, mokymo 

priemonėmis 

50 250 250 250 250 1050 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija, 

Kultūros ministerija, Kūno 

kultūros ir sporto departamentas 



5 

 

 

Uždavinio 

pavadinimas 
Priemonės pavadinimas 

Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. litų 

Atsakingi vykdytojai 2008 

metais 

2009 

metais 

2010 

metais 

2011 

metais 

2012 

metai

s 

iš viso 

3.10. Organizuoti užsienio lietuvių 

švietimo įstaigų moksleivių atvykimą į 

Lietuvoje rengiamas humanitarinio 

profilio olimpiadas, kursus, varžybas ir 

kitus renginius 

– 40 40 40 40 160 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija  

3.11. Organizuoti užsienio lietuvių 

bendruomenių švietimo įstaigų 

specialistų darbą, Lietuvos švietimo, 

kultūros, visuomenės sveikatos, kitų 

sričių darbuotojų atvykimą ir darbą 

užsienio lietuvių švietimo įstaigose ir 

užsienio lietuvių bendruomenėse 

– 30 30 30 30 120 Užsienio reikalų ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Sveikatos apsaugos 

ministerija 

 Iš viso pagal 3.1–3.11 punktus 140 5800 6400 7000 7100 26440  

4. Skatinti 

užsienio 

lietuvių 

bendruomenes 

aktyviai kurti 

teigiamą 

Lietuvos įvaizdį 

užsienyje 

4.1. Organizuoti užsienio lietuvių 

bendruomenių lietuvių kultūros dienas, 

Lietuvos tautinių ir valstybinių švenčių 

renginius užsienyje 

20 300 200 200 200 920  Užsienio reikalų ministerija, 

Kultūros ministerija 

4.2. Organizuoti užsienio lietuvių 

bendruomenių dalyvavimą įvairių 

kultūrų renginiuose užsienyje 

50 150 80 80 80 440 Kultūros ministerija, Užsienio 

reikalų ministerija 

4.3. Organizuoti lietuvių bendruomenių 

leidinių apie Lietuvą rengimą, leidimą ir 

sklaidą užsienio kalbomis 

10 180 150 150 150 640  Užsienio reikalų ministerija 

 4.4. Organizuoti teigiamos informacijos 

apie Lietuvą ir užsienio lietuvių veiklą 

sklaidą užsienio valstybių žiniasklaidoje 

40 250 200 200 200 890 Užsienio reikalų ministerija,  

 Iš viso pagal 4.1–4.4 punktus 120 880 630 630 630 2890  

  610 11683 11050 11650 11750 46743  



6 

 

 

 

_________________ 

 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1745, 2009-12-09, Žin., 2009, Nr. 157-7100 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001745 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1745, 2009-12-09, Žin., 2009, Nr. 157-7100 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001745 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. spalio 29 d. nutarimo Nr. 1116 "Dėl Tarpinstitucinės bendradarbiavimo su užsienio lietuvių bendruomenėmis 2008–2012 metų 

programos patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.931AE4287961
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.931AE4287961

